ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH HÒA BÌNH

Số:              /UBND-THNV
V/v nội dung phỏng vấn

lãnh đạo UBND tỉnh

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hòa Bình, ngày       tháng 5  năm 2022

Kính gửi: Báo Hải quân Việt Nam

(Địa chỉ: Số 3B Trần Hưng Đạo, quận Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng)

Trước hết, Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình trân trọng cảm ơn sự quan tâm

của Quý Cơ quan, cá nhân đồng chí Tổng biên tập Báo Hải quân Việt Nam trong

việc hỗ trợ, hợp tác truyền thông quảng bá, giới thiệu hình ảnh Đất và Người

Hoà Bình đến với bạn bè trong nước, quốc tế; đăng tải, phản ảnh các nội dung

mang tính chất xây dựng góp phần định hướng thông tin phục vụ việc lãnh đạo,

chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh Hoà Bình qua đó thúc đẩy phát triển kinh tế -

xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn tỉnh.

Theo đề nghị của Báo Hải quân Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa

Bình trân trọng gửi các nội dung phỏng vấn Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh theo

đề nghị của Báo Hải quân Việt Nam cụ thể như sau:

Câu 1: Kính thưa Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình, xin ông cho biết

một số kết quả nổi bật trong Chương trình phối hợp tuyên truyền biển, đảo giữa

Đảng ủy Bộ Tư lệnh Hải quân và Tỉnh ủy Hòa Bình (từ năm 2018 đến nay)?

Xác điṇh công tác tuyên truyền biển, đảo là một trong những nhiệm vu ̣

quan troṇg, thường xuyên trong việc thưc̣ hiện nhiệm vu ̣ chính tri ̣ điạ phương,

nhất là trong giai đoaṇ tình hình biển Đông liên tục có nhiều những diễn biến

phức tạp, khó lường, Ban Thường vu ̣Tỉnh ủy đa ̃ lañh đaọ, chỉ đaọ các cấp ủy

đảng, chính quyền, điạ phương, cơ quan, đơn vi ̣đẩy maṇh công tác tuyên truyền

biển, đảo gắn với tuyên truyền công tác thông tin đối ngoaị, phân giới, cắm mốc,

quản lý biên giới và nhiệm vu ̣phát triển kinh tế - xa ̃hội của điạ phương, đơn vi;̣

thường xuyên chỉ đaọ, điṇh hướng các cơ quan tuyên truyền duy trì chuyên muc̣

biển, đảo, đưa tin kip̣ thời, chính xác, đầy đủ các quan điểm, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các vấn đề liên quan đến biển, đảo

thiêng liêng của Tổ quốc.

Tỉnh Hòa Bình đã chủ động đẩy mạnh việc phối hợp với Đảng ủy Bộ Tư

lệnh Hải quân thông qua ký kết Chương trình phối hợp tuyên truyền biển, đảo

giữa Đảng ủy Bộ Tư lệnh Hải quân và Tỉnh ủy Hòa Bình ngày 26/7/2018. Tỉnh

ủy cũng đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương chủ động tham mưu, xây dựng kế

hoạch triển khai công tác tuyên truyền biển, đảo, gắn liền với việc thực hiện

nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương, đặc biệt là công tác quán triệt, triển

khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương lần thứ tám

(khóa XII) về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2045”.

2

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã phối hợp Viện Kỹ thuật Hải quân cụ thể hóa

các nội dung trong Chương trình phối hợp bằng các hình thức tuyên truyền phù

hợp với từng đối tượng, địa bàn, cụ thể:

- Tổ chức 02 hội nghị Báo cáo viên bằng hình thức trực tuyến đến 11

điểm cầu các huyện, thành phố, và trên 43 điểm cầu các xã cho 2.500 đại biểu.

- Tổ chức cho đội ngũ văn nghệ sĩ thuộc Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh đi

thực tế, sáng tác truyện ngắn, ca khúc, các tác phẩm nghệ thuật... về đề tài biển,

đảo và người chiến sĩ Hải quân.

- Tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền biển đảo cho 2.160 thầy cô giáo và học

sinh các Trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ và Trường Phổ thông Dân tộc

nội trú, Trung học phổ thông tỉnh Hòa Bình; tuyên truyền, động viên 15.000 lượt

cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia Cuộc thi tìm hiểu “Biển, đảo Tổ quốc

và truyền thống 65 năm Hải quân nhân dân Việt Nam Anh hùng” do Cục chính

trị Hải quân tổ chức.

- Tổ chức tuyên truyền về biển, đảo trên 60 số Bản tin sinh hoạt chi bộ

hàng tháng với số lượng phát hành 300.000 bản tới trên 300 chi bộ cơ sở và trên

300 đảng bộ cơ sở trong toàn tỉnh; định hướng, cung cấp thông tin, tài liệu, tư

liệu về tình hình biển, đảo cho 250 đồng chí báo cáo viên và 229 đồng chí cộng

tác viên dư luận xã hội các cấp thông qua các Hội nghị báo cáo viên định kỳ

hàng năm.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình đã ban hành Quyết định số 513/QĐ-

UBND, ngày 05/3/2017 về Kế hoạch tuyên truyền bảo vệ chủ quyền của Việt

Nam ở Biển Đông giai đoạn 2018 - 2020, trong đó Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ

đạo Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ

chức 06 cuộc triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa -

Những bằng chứng lịch sử” mang tính pháp lý tại các huyện Lạc Thủy, Yên

Thủy, Đà Bắc, Tân Lạc và thu hút trên 25.000 lượt người tham quan, tìm hiểu,

bao gồm các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực

lượng vũ trang, hội cực chiến binh, hội phụ nữ, giáo viên, học sinh, đoàn viên,

thanh niên...trên địa bàn.

Trong tháng 8/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền

thông làm đầu mối phối hợp với Cục Thông tin cơ sở - Bộ Thông tin và Truyền

thông đăng cai tổ chức Hội thi tìm hiểu về chủ quyền và phát triển bền vững

biển, đảo Việt Nam năm 2019 khu vực miền núi phía Bắc và các tỉnh lân cận.

Trong 03 ngày, từ ngày 13/8 đến ngày 16/8/2019 tại Cung Văn hóa tỉnh Hòa

Bình, với sự tham gia của 10 tỉnh miền núi phía Bắc, bao gồm: Hòa Bình, Phú

Thọ, Lạng Sơn, Hà Giang, Bắc Kạn, Sơn La, Thái Nguyên, Tuyên Quang, Vĩnh

Phúc, Yên Bái. Hội thi đã thu hút trên 1.500 lượt người tham gia, cổ vũ Hội thi.

Kết quả chung cuộc, đoàn Hòa Bình đã đạt Giải Nhì toàn đoàn, trong đó ở mỗi

nội dung thi đoàn được Giải Nhất thi Triển lãm ảnh; Giải Nhì thi Đội tuyên

truyền lưu động; Giải Ba thi Xe tuyên truyền lưu động và Giải Khuyến khích thi

Phát thanh viên cơ sở.

3

Nhìn chung công tác tuyên truyền biển, đảo trên địa bàn tỉnh trong những

năm qua đã bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương; qua đó đã

đạt được những kết quả quan trọng, góp phần vào việc nâng cao ý thức trách

nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh đối với sự

nghiệp bảo vệ Tổ quốc, bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

Câu 2: Với tinh thần “Tất cả vì Trường Sa thân yêu”, hàng năm, tỉnh

Hòa Bình đã tổ chức nhiều đoàn cán bộ ra thăm, động viên quân, dân huyện

đảo Trường Sa và cán bộ, chiến sĩ Nhà giàn DK1. Ông có thể cho biết, trong

chuyến thăm Trường Sa và Nhà giàn DK1 năm nay, đoàn công tác của tỉnh đã

có những hoạt động như thế nào ạ?

Trong thời gian thăm quân, dân trên huyện đảo Trường Sa và nhà giàn

DK1; Đoàn công tác của tỉnh Hoà Bình đã rất tích cực trong việc phối hợp với

các đồng chí cùng Đoàn công tác số 5, tham gia các hoạt động chung, như: Dự

buổi chào cờ trên đảo Trường Sa, đảo Sinh Tồn và tham dự Lễ mít tinh kỷ niệm

47 năm ngày giải phóng Trường Sa trên đảo Sinh Tồn; tổ chức Lễ tưởng niệm

các liệt sĩ anh dũng hy sinh tại quần đảo Trường Sa của Tổ quốc; dâng hương

Đài liệt sỹ, Đài tưởng niệm Bác Hồ tại Trường Sa và tham gia các hoạt động

giao lưu văn hoá văn nghệ với quân và dân huyện đảo Trường Sa, Nhà giàn

DK1e. Bên cạnh đó, Đoàn công tác đã sắp xếp thời gian đến thăm hỏi, chia sẻ,

động viên, tặng quà cho con, em quê hương tỉnh Hoà Bình đang làm nhiệm vụ

trên các đảo, nhà giàn mà đoàn đã đến thăm. Từ kết quả chuyến đi thăm Trường

Sa, Nhà giàn DK1, Đoàn công tác đã được Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Hải quân

quyết định tặng 01 Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp bảo vệ chủ quyền biển, đảo”

và 10 “Huy hiệu chiến sĩ Trường Sa”.

Với tinh thần “Tất cả vì Trường Sa thân yêu”, năm 2022 tỉnh Hoà Bình đã

chủ động bố trí nguồn kinh phí gần 4 tỷ đồng, bao gồm 3,5 tỷ đồng để đóng 01

chiếc xuồng CQ và nhiều quà tặng bằng tiền mặt, hiện vật trị giá gần 400 triệu

đồng, để tặng cho các chiến sĩ, Nhân dân trên đảo, trên tàu và Nhà giàn DK1.

Câu 3: Sau chuyến thăm, ông có cảm nhận như thế nào về quân, dân

Trường Sa và cán bộ, chiến sĩ Nhà giàn DK1?

Đến với Trường Sa, chúng tôi mới thấy rõ được tình cảm quân dân bền

chặt, cộng đồng dân cư thắm đượm tình làng, nghĩa xóm, những tổ ấm đong đầy

hạnh phúc, yêu thương, tương trợ nhau vượt qua những khó khăn nơi đầu sóng,

ngọn gió.

Đặc biệt, chúng tôi vô cùng khâm phục tinh thần trách nhiệm, tình yêu

của người lính đối với mỗi hòn đảo, giữa nắng gió biển khơi, giữa mênh mông

sóng nước mà người chiến sĩ đang ngày đêm canh giữ … Đến các đảo, được tận

mắt chứng kiến những khó khăn, vất vả của các chiến sĩ đang làm nhiệm vụ bảo

vệ biển, đảo chúng tôi càng hiểu và càng thấy thêm yêu Tổ quốc Việt Nam. Có

lẽ giữa bốn bề của biển cả chúng ta mới thấy hết cái quý giá của những giọng

nói, nụ cười, của những lời động viên chia sẻ từ đất liền, bởi để bảo vệ chủ

quyền cho dân tộc, người lính hải quân họ đã phải hi sinh và đánh đổi rất nhiều.

Có biết bao chiến sĩ đã phải ngã xuống giữa biển trời mênh mông, bao người

4

phải xa sự yêu thương đùm bọc của gia đình, xa vợ con, để lại ở những người

thân của họ nơi đất liền một nỗi nhớ khôn nguôi. Dẫu biết rằng sẽ có biết bao

gian khổ khó khăn ở nơi đầu sóng ngọn gió này, nhưng trong tim mỗi người

chiến sĩ hải quân không cảm thấy nhụt lòng mà càng thấy thêm tự hào về công

việc mà họ đang làm. Có lẽ vì thế mà những người canh giữ biển đảo của Tổ

quốc - người chiến sĩ hải quân Việt Nam là những chiến sĩ anh hùng, bởi vì họ

sinh ra trên một mảnh đất của một dân tộc anh hùng, thừa hưởng những truyền

thống yêu nước và kinh nghiệm đấu tranh kiên cường của cha ông ta để lại.

Câu 4: Thời gian tới, Đoàn công tác năm 2022 của tỉnh có dự định tham

mưu, đề xuất với Tỉnh ủy có thêm nhiều hoạt động hướng về biển, đảo quê

hương không thưa ông?

Sau khi, trở về từ Trường Sa, Đoàn công tác của tỉnh đã kịp thời báo cáo

kết quả hoạt động của đoàn; đồng thời đề xuất với Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh

uỷ, thời gian tới:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp tuyên truyền biển,

đảo giữa Tỉnh ủy Hòa Bình và Đảng ủy Quân chủng Hải quân Nhân dân Việt

Nam; giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy với Viện Kỹ thuật Hải quân, giai đoạn 2021

- 2025. Đồng thời, chú trọng đa dạng hóa hình thức, phương pháp tuyên truyền,

cụ thể: phát huy thế mạnh của hình thức tuyên truyền miệng; thế mạnh của khoa

học và công nghệ, các phương tiện truyền thông hiện đại, đặc biệt là internet,

phát thanh, truyền hình, báo điện tử và mạng xã hội nhằm tác động sâu rộng, kịp

thời và hiệu quả đến cộng đồng, dư luận trong và ngoài nước.

2. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động đấu tranh phản bác các quan điểm sai

trái, xuyên tạc tình hình biển, đảo của các thế lực thù địch; khẳng định ý chí

quyết tâm bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo, giữ vững môi trường hoà bình,

ổn định trên các vùng biển;

3. Xây dựng quỹ “Tỉnh Hoà Bình vì biển đảo Quê hương”; đồng thời hằng

năm chủ động bố trí nguồn kinh phí để tăng cường công tác hỗ trợ xây dựng các

công trình Quốc phòng - An ninh, hỗ trợ xử lý chất thải bảo vệ môi trường trên

các đảo.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình trân trọng đề nghị Báo Hải quân Việt

Nam quan tâm tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Thường trực Tỉnh ủy          (Báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Báo HB, Đài PTTH tỉnh;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí TW

đóng trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THNV (NT60b)

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Đinh Công Sứ

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-17T14:24:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tuấn Anh<anhnt.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-17T14:41:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Công Sứ<Sudc.ubnd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-05-17T14:49:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-05-17T14:49:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-05-17T14:50:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Ủy ban nhân dân tỉnh<uybannhandantinh@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!